
1394 Dz'ienni:k Ustaw. Poz. 588 i 589. Nr 84. 

dalszych ulg na rachunek Funduszu Oddłużenia; 
ulgi te mogą obejmować: 

1) umorzenia nadwyżek kapitału pożyczek po­
nad ustalone w punkcie niniejszym normy obcią­
żenia gruntów, objętych zaakceptowanym przez Pań· 
,stwowy Bank Rolny projektem urządzeń melioracyj­
nych, przy czym: 

a) najwyższe obciążenie 1 ha fa'ktycznie zme­
liorowanych gruntów, należących do człon­
ków spółek wodnych i innych dłużników. 
długiem kapitałowym pożyczki, przed roz­
poczęciem jej amortyzacji, nie może prze­
kraczać złotych w złocie 500 z wyjątkiem 
pożyczek udzielonych na przebudowę i bu­
dowę gospodarstw rybnych oraz uprawę wi­
kliny, z tytułu których takież obciążenie 
1 ha ustala się na złotych w złocie 1.000; 

h) w przypadkach, gdy pożyczki udzielone zo­
stały na urządzenia melioracyjne, s'pecjalnie 
kosztowne w stosunku do zmeliorowanej 
powierzchi (np. deszczo,wnie), wówczas nie­
zależnie od umorzeń, dqlwnanych na pod­
stawie rozporządzenia Ministra Skarbu z 
dnia 12 grudnia 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr 109, 
poz. 968) najwyższe obciążenie ustala się 
w wysokości 50 % !pozostałego kapitału po­
życzki; 

c) bonifikaty 'na podstawie § 4 pkt 2 lit. a 
pkt 3 rozporządzenia Ministra Skarbu z 
dnia 12 grudnia 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr 109, 
!poz. 968) mogą być stosowane, jako dal­
sza ,odpowiednia obniż'ka norm ustalonych 
w punkcie niniejszym; 

d) w przypadku podjęcia pożyczki i nie zużycia 
jej na melioracje - jako' faktycznie zmelio­
rowany obszar uważać się będzie obszar, 
który miał być zmeliorowany za podjętą 
pożyczkę; 

2) całkowite umorzenia pożyczek, obciążają­
cych grunty członków spółek wodnych jedynie z ty­
tułu kosztów sporządzenia projektu urządzeń me­
lioracyjnych i zawiązania spółek; 

3) częściowe umorzenia poniżej norm ustalo­
nych w pkt 1 pożyczek, które zostały zużyte na 
zmeliorowanie gruntów, obciążonych również poży­
czkami w listach zastawnych Państwowego Banku 
Rolnego, o ile łączne obciążenie tymi pożyczkami 
przekracza 2/3 szacunku, ustalonego przez Bank 
!przy udzielaniu pożyczek w listach zastawnych; 

4) wstrzymania od dnia 1 lipca 1936 r. do 
dnia 30 czerwca 1939 r, spłaty kapitału pożyczek 
oraz równoczesne przedłużenia okresu ich umorze­
nia; 

5) przyznawania bonifikaty rat (należności na 
umorzenie kapitału, oprocentowanie i dodate'k admi­
nistracyjny) wymierzonych od dnia 1 stycznia 1931 
do dnia 30 czerwca 1936 r. zarówno wpłaconych, jak 
i zaległych, najwyżej jednak do wysokości różnicy 
między ratami, jakie obowiązywały dłużników, a ja­
kie by przypadały od kapitału pożyczek pozostałego 
po przyznaniu przewidzianych rozporządzeniem ni­
niejszym ulg oddłużeniowych, przy ustalaniu tycn 
rat w wysokości 3,75 % rocznie-w okresie karencyj­
nym i w wysokości 5,37 % rocznie-w okresie amor­
tyzacyjnym: bonifikaty zarachowane będą przede 

wszystkim na zmniejszenie należności z tytułu raf, 
'a następnie na przedterminową spłatę kapitału po­
życzek; szczegółowy sposób zaliczenia bonifikat 
ustali Państwowy Bank Rolny. 

§ 3. Wstrzymuje się w okresie od dnia ,l lipca 
1936 r. do dnia 30 czerw,ca 1939 r. spłatę kapitału 
obligacji melioracyjnych Państwowego Banku Rolne­
,go. Okresy umorzenia tych obligacji przedłuża się, 
włączając okresy wstrzymania spłaty kapitału - na 
lat 39. 

§ 4. Za czynności związane z udzieleniem ulg, 
przewidzianych w § 2 rozporządzenia niniejszego, 
Państwowy Bank Rolny ma prawo pobierać opłaty" 
których wysokość ustali Minister Skarbu. 

§ 5. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia. 

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski 

589. 
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU 

z dnia 23 października 1936 r. 

wydane w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa 
i Reform Rolnych w sprawie oznaczania papierów 
wartościowych i ich kursów przy spłacie długów 

rolniczych. . . 

Na podstawie art. 13 rozporządzenia Prezyden­
ta Rzeczypospolitej z dnia 24 października 1934 r. 
o konwersji i uporządkowaniu długów rolniczych 
w brzmieniu, ustalonym w obwieszczeniu Ministra 
Skarbu z dnia 5 grudnia 1935 r. w sprawie ogłosze­
nia jednolitego tekstu roz,porządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej, z dnia 24 października 1934 
o konwersji i uporządkowaniu długów rolniczych 
(Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr 5, poz. 59) zarządza się co 
następuje: 

§ 1. Długi rolnicze, z wyjątkiem długów wobec 
instytucji, wymienionych wart. 6 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 października 
1934 r. 'o konwersji i uporządkowaniu długów rolni­
czych w brzmieniu, ustalionym w obwieszczeniu Mi­
nistra Skarbu z dnia 5 grudnia 1935 r. (Dz. U. R. P. 
z 1936 r. Nr S, poz. 59), przewyższające 500 zł, mogą 
być w okresie od dnia wejścia w życie roz.,porzó\dze­
nia niniejszego do dnia 28 października 1937 r., spła­
cane następującymi papierami wartościowymi: 

1) obligacjami pożyczek państwowych: 
3% Premiowej Pożyczki Inwestycyjnej, 
4% Pożyczki Konsolidacyjnej, 
6% Pożyczki Wewnętrznej (Narodoweil, 
I Serii 3 % Państwowej Renty Ziemskiej, 
5 % Państwowej Pożyczki Konwersyjnej z roku 

1924, 
5 % Konwersyjnej Pożyczki Kolejowej; 

2) listami zastawnymi banków państwowych: 
a) Państwowego Banku Rolnego: 
4% % listami zastawnymi w złotych 'w złocie 

Serii I, 



Nr 84. Dziennik Ustaw. Poz. 589 i 590. 1395 

7 % lfstami zastawnymi w zł.otych w złocie, 
8% listami zastawnymi w złotych w złocie, 
b) Banku Gospodarstwa Krajowego: 
7 % listami zastawnymi w złotych w złocie, 
8% listami zastawnymi w zł<Ytych w złocie; 

3) 4 Y2 % listami zasrta wnymi: · ; , 
Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w War­

szawie, 
Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego we 

Lwowie, 
Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego w Po­

znaniu, 
Wileńskiego Banku Ziemskiego Spółki Akcyj­

nej, 
Akcyjnego Banku Hipotecznego we Lwowie,­

według. ich wartości nominalnej. 
Przy spłacie długów rolniczych obligacjami 6% 

Poty.czki Wewnętrznej (Narodowej) zachowują moc 
przepisy, . dotyczące przelewów obligacji ter po­
ży.czki. 

§ 2. Papiery wartościowe, wymienione w § 1 
rOZiPorządzenia niniejszego, powinny być zaopatrzone 
w należne kupony z bieżącym włącznie. 

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia. 

Z dniem wejścia w życie rozporządzenia niniej­
szego traci moc obowiązującą rozporządzenie Mini­
stra Skarbu z dnia 27 listopada 1934 r ., wydane w po­
rozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Reform Rolnych 
w sprawie oznaczania p1łtpierów wartościowych i ich 
kursów przy spłacie długów rolniczych (Dz. U. R. P. 
Nr 106, poz. 948). 

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski 

590. 
ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA PRZEMYSŁU I HANDLU 

z dnia 23 października 1936 r. 

wydane w porozumieniu z Ministrami: Skarbu, Spra­
W1edliwości oraz Rolnictwa i Reform Rornych w spra­
wie określenia przedsiębiorstw, prowadzonych w 

większym rozmiarze. 

Na podstawie art. 4 § 2 kodeksu handlowego 
(Dz. U. R. P. z 1934 r. Nr 57, poz. 502) zarządzam co 
następuje: 

§ 1. Za przedsiębiorstwa zarobkowe, prowa­
dzone w większym rozmiarze, uważa się: 

a) przedsiębiorstwa ząrobkowe, zaliczone do 
przedsiębiorstw handlowych 'kategorii I w myśl 
ustawy z dnia 15 lipca 1925 r. o państwowym podat­
ku przemysłowym (Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr 46, 
poz. 339); 

b) z przedsiębiorstw zarobkowych, zaliczonych 
w myśl ustawy o państwowym podat~u przemysło­
wym do przedsiębiorstw handlowych kategorii II, 
przedsiębiorstwa handlu detalicznego, komisowe, 
eks,pedycyjne, przewozowe i biura pośrednictwa 
handlowego (załą,cznik do art. 23 ustawy o państwo-

wym podatku przemysłowym część II, działA, roz­
dział I pkt 1 i rozdział VI pkt 2 i 4), chyba że sąd re­
jestrowy uzna, że dane przedsiębiorstwo nie jest 
prowadzone w większym rozmiarze; 

c) przedsiębiorstwa zarobkowe, które w myśl 
ustawy o państwowym podatku przemysłowym zali­
czone są do przedsiębiorstw przemysłowych katego­
rii I - V, a jeżeli chodzi o przedsiębiorstwa ubocz­
ne, związane z gospodarstwem rolnym ,.- do przed­
siębiorstw przemysłowych kategorii I - V, jeżeli te 
przedsię biorstwa uboczne przerabiają ponad 50 % 
produktów, nie pochodzących z gospodarstw rol­
nych, należących do właściciela przedsiębiorstwa, 
co powinno być stwierdzone przez właściwą izbę 
rolniczą za rok gospodarczy, poprzedzający zgłosze-
nie do rejestru handlowego; . 

. d) przedsiębiorstwa zarobkowe, zaliczone w 
myśl ustawy o państwowym podatku przemysłowym 
do przedsiębiorstw przemysłowych kategorii VI -
VIII, jeżeli kupcy je prowadzący posiadają zakłady 
sprzedaży artykułów własnej produkcji, prowadzone 
na podstawie świadectw przemysłowych kategorii I 
i II przedsiębiorstw handlowych; 

e) wszystkie przedsiębiorstwa zarobkowe, któ­
rych obrót przewyższa kwotę 100.000 zł w stosunku 
rocznym, przy czym jeżeH chodzi o przedsiębiorstwa 
uboczne, związane z gospodarstwem rolnym, powin­
ny one odpowiadać ponadto warunkom, określonym 
dla tych przedsiębiorstw w punkcie cJ, co do procen­
tu przerobu produktów, nie pochodzących z gospo­
darstw rolnych, należących do właściciela danego 
przedsię biorstwa; . 

f) wszystkie przedsiębiorstwa ban'kowe, pod­
legające przepisom prawa bankowego z dnia 17 mar­
ca 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr 34., poz. 321), z wyjątkiem 
spółdzielni kredytowych. 

W przypadku przewidzianym v.i punkcie bl sąd 
rejestrowy orzeka na wniosek kupca po zasięgnię­
ciu opinii właściwych izb skarbowej i przemysłowo­
handlowej. Jeżeli opinie nie zostaną nadesłane sądo­
wi rejestrowemu w ciągu trzech miesięcy, sąd orzek­
nie na podstawie posiadanych materiałów. 

§ 2. ' Za obrót w rozumieniu § 1 punkt el uwa­
ża się obrót ustalony ostatecznym orzeczenie iD wła­
dzy skarbowej do wymiaru państwowego podatku 
przemysłowego od obrotu za ostatni rok, obrót osią­
gnięty ze sprzedaży artykułów, objętych scalonym 
podatkiem przemysłowym oraz obrót wolny od pań­
stwowego podatku przemysłowego od obrotu. 

Jeżeli prowadzący przedsiębiorstwo posiada 
. więcej niż jeden zakład handlowy lub przemysłowy, 
dla ustalenia wysokości obrotu przyjmuje się łączną 
sumę obrotu, osiągniętego przez wszystkie zakłady, 
należące do tego przedsiębiorstwa. 

§ 3. Bez względu na wyso'kość obrotu przed­
siębiorstwa uważa się za przedsiębiorstwa zarobko­
we prowadzone w większym rozmiarze, jeżeli za ta­
kie uzna je właściwa izba przemysłowo-handlowa: 

al przedsiębiorstwa zarobkowe, .zaliczone · do 
przedsiębiorstw handlowych kategorii II, a nie od­
powiadające warunkom § 1; 

b) przedsiębiorstwa zarobkowe, nie odpowia­
daJące warunkom § 1, należące do dwóch lub wi,-


